
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO

Libero Consorzio Comunale di Ragusa

COPIA

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE
R.G. n. 1013 del 31-12-2022

N. Settore 201 Data emissione 31-12-2022

Oggetto:
Impegno spesa per il servizio di recupero rifiuti presso l'impianto di
compostaggio sito in c.da cava dei Modicani conferimento di 43,22 Ton
mese di novembre/2022 - CIG: 9064373D38

Al Responsabile dell’Area Assetto del Territorio

Il Sottoscritto Istruttore Analista Giuseppe Giaquinta in qualità di Responsabile del Servizio e per
l’oggetto trattato Responsabile del Procedimento come da Determina Dirigenziale n. 18 del 14-02-2011:

DATO ATTO che ai fini dell’adozione del presente atto non sussistono cause di incompatibilità
di cui alla vigente normativa ed in particolare per quanto attiene al codice di comportamento e alla
normative anticorruzione e che parimenti non si trova in conflitto di interesse con riferimento alla
normativa vigente, relativa alla prevenzione della corruzione.

Premesso che questo Comune con i contratti Repp. 1634 e 1635 stipulati entrambi in data
30-06-06 ha trasferito all’A.T.O. RAGUSA AMBIENTE la gestione del ciclo integrato dei R.S.U., il
servizio di pulizia degli stabili comunali ed il servizio di disinfezione,disinfestazione e derattizzazione
attualmente effettuati dall’impresa Ecologica  Busso Sebastiano s.r.l.;

Che a seguito di esperimento di gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.L.vo 50/2016 e
ss.mm.ii con determina n. 05 del 18.01.2020 del registro generale (n. 212 del 19.12.2019 del registro
particolare) si sono aggiudicati i servizi di raccolta differenziata, spazzamento, raccolta e trasporto allo
smaltimento dei R.S.U. differenziati ed indifferenziati ed altri servizi di igiene urbana all’Impresa
Ecologica di Busso S. srl;

Che la frazione organica raccolta con la R.D. “Porta a Porta” viene conferita presso l’impianto di
compostaggio di Cava dei Modicani gestito dalla ditta R.E.M. srl giusto contratto del 02-01-2020
stipulato fra REM srl ed il Sindaco Salvatore Pagano in qualità di Legale Rappresentante del Comune di
Monterosso Almo;

Che nel mese di novembre/2022 sono state conferite negli impianti di compostaggio REM di C.da
Cava dei Modicani a Ragusa 43,22 Ton di frazione umida;

Ritenuto necessario e urgente, al fine di tutelare l’igiene e la salute pubblica e di mantenere
l’elevato tenore della %R.D., provvedere all’impegno di spesa di €. 5.673,71  IVA compresa per la
copertura della fattura 286 del 19-12-2022 relativa al  servizio svolto dalla società REM nel mese di
novembre – 2022;

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 1013 del 31-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

VISTO il punto 9.5 del principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio
“in caso di esercizio provvisorio la gestione è effettuata sulla base delle autorizzazioni del secondo
esercizio dell’ultimo bilancio di previsione pluriennale approvato”;

VISTO il punto 5 “Impegno di spesa e regole di copertura finanziaria della spesa” del principio
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (D.Lgs. 118/2011), per cui, in forza dell’allegato
1 al DPCM 28/12/2011, “l’impegno è imputato nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva
viene a scadenza”;

Ritenuta la regolarità  tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente;

PROPONE

1) Di impegnare al Capitolo 5821 Cod. Bil. 09.03_1.03.02.15.005 la somma di €.  5.673,71  IVA
compresa   (cinquemilaseicentosettantatre/71Euro) per il conferimento di circa 43,22 ton di umido negli
impianti di compostaggio REM di Ragusa nel periodo di cui in oggetto;

2) Dare atto che è stato effettuato ai sensi dell’art. 9 co. Lettera a) n.2 del D.L.gs 78/2000 convertito in
Legge n. 102/09, preventivo accertamento presso il Responsabile del servizio Finanziario sulla
compatibilità della spesa derivante dall’assunzione del presente atto con lo stanziamento di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

3) Il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi del 4° comma dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000.-

4) Di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente della documentazione contemplata dall’art. 29, comma 1
del D.L.gs 50/2016.

Esecutore Amministrativo
  ( Cosima Dibenedetto)

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 1013 del 31-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



Il Responsabile dell’Area Assetto del Territorio

Vista la superiore proposta di determinazione;
Vista la Determina Sindacale n. 26 del 27/07/20222;
Ritenuto di propria competenza quanto indicato in oggetto;

Determina

Fare Propria e Approvare la superiore proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento che
qui si intende integralmente riportata;

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 1013 del 31-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



P.G.
Impegnostraord.REMnovembre.2022

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Giuseppe Giaquinta

IL Responsabile Area

VISTA la superiore proposta di determinazione;
RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto;

DETERMINA

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile del
Procedimento che qui si intende integralmente riportata.

IL RESPONSABILE AREA
F.to  Mariano Farina

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 1013 del 31-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



VISTO DI REGOLARITà CONTABILE

Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime parere
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata.

Lì, 20-01-2023 IL RESP. AREA EC. FINANZIARIA
F.to  Maria Rita Morello

************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi
rimarrà fino al 14-02-2023.

Lì, 30-01-2023
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to Maccarrone Agata

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 1013 del 31-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.


